
Informācija par LAP 2014-2020 ieviešanas 
progresu un sasniegtie rezultāti

uz 1.05.2025

(LAP 14.0 redakcija)



2

LAP FINANSĒJUMS 
2014-2022

1 940,9 84,09

Publiskais
finansējums ar

ELFLA daļu
milj. EUR

Publiskais 
finansējums 

ESAI
milj. EUR 2 025,0 

Kopējais pieejamais publiskais 
finansējums milj. EUR

LAP 14.0

t.sk. publiskais 
finansējums

Finanšu 
instrumentiem (FI)

milj. EUR

25,0



3

LAP ĪSTENOŠANAS PROGRESS

2 025,0 

Kopējais pieejamais 
publiskais 

finansējums,
milj. EUR

* Apstiprinātais finansējums – ņemot vērā pārtraukto saistību summas

1 943,5; 
96,0%

Kopējais izmaksātais
finansējums, milj. EUR

2 007,6; 
99,1%

Kopējais apstiprinātais*
finansējums, milj. EUR



Virzība uz snieguma rezervē 
noteiktajiem mērķiem 2025. gadā – publiskais finansējums*

4* Saskaņā ar EK vadlīnijām par snieguma rezerves aprēķināšanas metodiku,  
neņemot vērā pārtraukto saistību summas

Snieguma rezerve (I)



5

Snieguma rezerve (II)
LAP ieviešanas progress saistībā ar 

Snieguma Rezerves mērķiem 2025. gadam



6

Mērķa rādītāja nosaukums Plānotā 
vērtība

Apstiprinātie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
31.12.2024.

Vērtība
% no 

plānotā
Vērtība

% no 
plānotā

Vērtība
% no 

plānotā

T1: Regulas (ES) Nr. 1305/2013 14., 15. un 35. panta 
pasākumu ietvaros veikto izdevumu procentuālā daļa no 
LAP kopējiem izdevumiem (1A)

2,90* 2,88 99,3% 2,51 86,6% 2,36 81,0%

T2: Sadarbības pasākumā atbalstīto sadarbības darbību 
kopskaits (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 35. pants) (grupas, 
tīkli/klasteri, pilotprojekti u. c.) (1B)

95 Pasākums noslēdzies, sasniegtais rezultāts 136 143,2%

T3: Regulas (ES) Nr. 1305/2013 14. panta pasākuma 
ietvaros apmācīto dalībnieku kopskaits (1C)

25 000 34 340 137,4% 34 340 137,4% 32 930 131,7%

1. PRIORITĀTE
MĒRĶA RĀDĪTĀJU PROGRESS - 2024./2025. (T1, T2, T3)

*LAP 14.0 versijas mērķa vērtība



7

2. PRIORITĀTE
MĒRĶA RĀDĪTĀJU PROGRESS - 2024./2025. (T4, T5)

Mērķa rādītāja nosaukums Plānotā 
vērtība

Apstiprinātie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
31.12.2024.

Vērtība
% no 

plānotā
Vērtība

% no 
plānotā

Vērtība
% no 

plānotā

T4: procentuālais daudzums lauku saimniecību ar LAP 
atbalstītiem ieguldījumiem pārstrukturēšanā vai 
modernizācijā (2A)

7,30* 7,85 107,5% 7,77 106,4% 7,75 108,8%

T5: procentuālais daudzums lauku saimniecību ar LAP 
atbalstītu darījumdarbības attīstības plānu/ieguldījumiem 
gados jaunajiem lauksaimniekiem (2B)

0,62 Pasākums noslēdzies, sasniegtais rezultāts 0,57 92,3%

*LAP 14.0 versijas mērķa vērtība



8

Mērķa rādītāja nosaukums
Plānotā 
vērtība

Apstiprinātie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
31.12.2024.

Vērtība
% no 

plānotā
Vērtība

% no 
plānotā

Vērtība
% no 

plānotā

T6: procentuālais daudzums lauku saimniecību, ko 
atbalsta saistībā ar dalību kvalitātes shēmās, vietējos 
tirgos un īsās piegādes ķēdēs, un ražotāju 
grupās/organizācijās (3A)

1,48 1,77 119,9% 1,07 72,6% 1,02 69,1%

T7: procentuālais daudzums lauku saimniecību, kas 
piedalās riska pārvaldības shēmās (3B)

6,12 Pasākumi noslēgušies, sasniegtais rezultāts 5,63 92,1%

3. PRIORITĀTE
MĒRĶA RĀDĪTĀJU PROGRESS - 2024./2025. (T6, T7)



4. PRIORITĀTE
MĒRĶA RĀDĪTĀJU PROGRESS - 2024./2025 (T8, T9, T10, T12)

9

Mērķa rādītāja nosaukums Plānotā 
vērtība

Apstiprinātie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
31.12.2024.

Vērtība
% no 

plānotā
Vērtība

% no 
plānotā

Vērtība
% no 

plānotā

T8: procentuālais daudzums meža/citas kokaugiem klātās 
platības, kurā piemēro bioloģiskajai daudzveidībai 
labvēlīgus apsaimniekošanas līgumus (4A)

1,73 1,54 89,0% 1,54 89,0% 1,54 89,0%

T9: procentuālais daudzums lauksaimniecības zemes, kurā 
piemēro bioloģiskajai daudzveidībai un/vai ainavām 
labvēlīgus pārvaldības līgumus (4A) 

23,38
Pasākumi noslēgušies, sasniegtais rezultāts 

22,6 96,5%

T10: procentuālais daudzums lauksaimniecības zemes, 
kurā piemēro uz ūdenssaimniecības uzlabošanu orientētus 
pārvaldības līgumus (4B) 

28,39 Pasākumi noslēgušies, sasniegtais rezultāts 26,6 93,8%

T12: procentuālais daudzums lauksaimniecības zemes, 
kurā piemēro uz augsnes apsaimniekošanas uzlabošanu 
un/vai augsnes erozijas novēršanu orientētus pārvaldības 
līgumus (4C) 

28,39
Pasākumi noslēgušies, sasniegtais rezultāts 

26,6 93,8%



10

5. PRIORITĀTE
MĒRĶA RĀDĪTĀJU PROGRESS - 2024./2025.(T15, T16, T17, T19)

Mērķa rādītāja nosaukums Plānotā 
vērtība

Apstiprinātie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
31.12.2024.

Vērtība
% no 

plānotā
Vērtība

% no 
plānotā

Vērtība
% no 

plānotā

T15: Ieguldījumu kopsumma energoefektivitātes jomā 
EUR (5B)

70 525 800 52 864 050 75,0% 42 400 911 60,1% 41 353 743 58,4%

T16: Ieguldījumu kopsumma atjaunojamās enerģijas 
ražošanā (EUR) (5C)

40 000 000 12 900 952 32,3% 8 623 452 21,6% 4 751 578 11,9%

T17: procentuālais daudzums LU, uz kurām attiecas 
ieguldījumi mājlopu turēšanā (audzēšanā), lai mazinātu 
SEG un/vai amonjaka emisijas (5D)

11,17 11,0 98,3% 10,7 95,7% 10,7 95,7%

T19: procentuālais daudzums lauksaimniecības un meža 
zemes, kurā piemēro apsaimniekošanas līgumus, kas 
sekmē oglekļa piesaisti un uzglabāšanu (5E)

1,88 Pasākumi noslēgušies, sasniegtais rezultāts 1,87 99,6%



11

Mērķa rādītāja nosaukums Plānotā 
vērtība

Apstiprinātie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
1.05.2025.

Realizētie projekti
31.12.2024.

Vērtība
% no 

plānotā
Vērtība

% no 
plānotā

Vērtība
% no 

plānotā

T20: Atbalstīto projektu radītās darbvietas (6A) 1 000 2 126 212,6% 1 872 187,2% 1 872 187,2%

T21: procentuālais daudzums lauku iedzīvotāju, uz 
kuriem attiecas vietējās attīstības stratēģijas (6B)

94,31 Pasākums noslēdzies, sasniegtais rezultāts 94,3 100,0%

T22: procentuālais daudzums lauku iedzīvotāju, kuri 
gūst labumu no uzlabotiem pakalpojumiem/ 
infrastruktūras (6B)

1,98 Pasākums noslēdzies, sasniegtais rezultāts 3,59 181,5%

T23: Atbalstīto projektu radītās darbvietas (LEADER) 
(6B)

800 2 323 290,4% 1 564 195,5% 1 543 192,9%

6. PRIORITĀTE
MĒRĶA RĀDĪTĀJU PROGRESS - 2024./2025  (T20, T21, T22, T23)



12

LAP 2014-2020 atbalsta pasākumu sasniegtie rezultāti (I)
(līdz 1.05.2025.; % no 2025.g. mērķa) 

1

Apmācīti 34 340 
(137,4%) un 
konsultēti 54 109 
(515,3%) lauku 
uzņēmēji 
(lauksaimnieki, 
mežsaimnieki, 
mājražotāji u.c.) 
par dažādām 
tēmām 
uzņēmumu 
konkurētspējas 
paaugstināšanai, 
vides 
aizsardzības u.c. 
jautājumos

2

Darbību 
uzsākušas vai jau 
īstenojušas 136
EIP, 
izmēģinājumu, 
inovāciju u.c. 
sadarbības 
grupas (143,2%)

3

4 234 lauku 
saimniecības 
(95,6%) veikušas
investīcijas 
lauksaimnie-
ciskās darbības 
konkurētspējas 
uzlabošanai

4

472 jaunajiem 
lauksaimniekiem 
(91,5%) dota 
iespēja  izveidot 
vai pārņemt 
saimniecības

5

3 598 mazie (ar 
apgrozījumu/SI 
līdz 15 tūkst. 
EUR) 
lauksaimnieki 
(92,2%)
paaugstinājuši 
savu saimniecību 
konkurētspēju

6

Veiktas dažādas 
investīcijas 417
lauksaimniecības 
produktu 
pārstrādes 
uzņēmumos  
(85,5%) 



13

1

Veikti  
profilaktiski 
pasākumi 83
cūkkopības un 
putnkopības 
saimniecība 
(83,0%), lai 
mazinātu 
epizootiju un 
epifitotiju 
iespējamās 
sekas

2

4 616 
saimniecības 
(92,3%) 
iegādājušās 
apdrošināš. 
polises 
augkopībā un 
lopkopībā

3

Izveidota 3 436 
jaunas darba 
vietas

(1 872 jeb 
187,2% 6.4 
apakš-
pasākumā;        
1 564 jeb 
195,5% 
LEADER 19.2. 
apakš-
pasākumā)

4

558 lauku 
uzņēmumi 
(109,4%) 
veikuši 
ieguldījumus ar 
lauksaimniecību 
nesaistītu 
darbību (t.sk. 
lauku tūrisma) 
uzsākšanai un 
attīstībai

5

Atbalstītas 35
vietējās rīcība 
grupas (VRG) 
(109,4%), 
kopumā 
aptverot 964,9 
tūkst. Latvijas 
lauku 
iedzīvotāju 
(100%)

6

Lauku teritoriju 
attīstībai ar 
LEADER pieeju 
īstenotas 4 723 
aktivitātes, tai 
skaitā 2 312 
vietējās 
ekonomikas 
stiprināšanai 
un 2 411 
iniciatīvas 
vietas 
potenciāla 
attīstībai

7

Sakārtoti 
(rekonstruēti 
vai uzlaboti) 

1 559 km ceļu 
(185,7%)  lauku 
teritorijās, 
uzlabojot 
pieejamību 
teritorijām un 
pakalpojumiem

LAP 2014-2020 atbalsta pasākumu sasniegtie rezultāti (II)
(līdz 1.05.2025.; % no 2025.g. mērķa) 



LAP 2014-2020 atbalsta pasākumu sasniegtie rezultāti (III)
(līdz 01.05.2025.; % no 2025.g. mērķa) 

14

Ieaudzēts  mežs 6,4 
tūkst. ha (128,1%) 

platībā

Izkoptas mežu platības 
un veikta neproduktīvo 

mežaudžu nomaiņa     
92,1 tūkst. ha (93,2%) 

platībā

Uzturēta bioloģiskā  
daudzveidība zālājos 

44,5 tūkst. ha
(89,0%) platībā

Izmaksātas 
kompensācijas 53,2 

tūkst. ha (88,7%) 
NATURA2000 meža 

teritoriju uzturēšanai

Bioloģiskās lauku 
saimniecības uzsākušas 
un attīstījušas darbību 
360,7 tūkst. ha (97,5%) 

platībā

Saimniecības ar vidi 
saudzējošām metodēm 
apsaimniekojušas 6,5 

tūkst. ha (93,1%)
dārzkopībā

Izlīdzināti ienākumi 
saimniecībās, kuras atrodas 
apgabalos ar dabīgiem un 

citiem  specifiskiem 
ierobežojumiem (ADSI)            
1,37 milj. ha (105,8%) 

teritorijā

Saimniecības ar rugāju 
lauku ziemas periodā 

apsaimniekojušas (RLZP) 
111,4 tūkst. ha (85,7%)

platību

Saimniecības saudzējošas 
vides izveidi, audzējot 
augus nektāra ieguvei 
ierīkojušas  (SVIN) 1,2 

tūkst. ha (39,7%) platību



15

LAP 2014-2020 projektveidīgo atbalsta
pasākumu ieviešana

1 359,2

Kopējais pieejamais 
publiskais 

finansējums,
milj. EUR

* Apstiprinātais finansējums – ietver to projektu summas (EUR) kuri tiek īstenoti + apmaksātie projekti (ņemot vērā pārtraukto saistību summas)

1 349,7; 
99,3%

Kopējais apstiprinātais*
finansējums, milj. EUR

1 285,9; 
94,6%

Kopējais izmaksātais
finansējums, milj. EUR



LAP 2014-2020 pasākumu ieviešanas progress 
(uz 1.06.2025.)

LAP pasākumos apstiprinātais un izmaksātais finansējums pret 
plānoto, % (bez valsts papildus finansējuma)

t.sk. no Eiropas 
Savienības 

atveseļošanas 
instrumenta 

ESAI pieejamā 
finansējuma 84,1 

milj. EUR
apstiprināti 

projekti par  80,8 
milj. EUR (96,1 %), 

bet izmaksāti 
71,3 milj. EUR 

(84,8%)

Izmaksāti 
milj. EUR

M4.1 24,4
M6.3 8,4
M6.4 4,0
M11 30,5
M20 (TP)* 4,1

LAP ietvaros 
izmaksāts arī 

papildus valsts 
finansējums 

«top-up» kopumā 
par 72,4 milj. EUR 
trijos pasākumos

Izmaksāti
milj. EUR

M4.1 53,0   
M4.2 12,1
M17 5,0
M20 (TP)* 2,3 

Apstiprinātais%           Realizētais%

*Pasākums M20 «Tehniskā palīdzība»



17

Informācija par LAP 2014-2020 
projektu iesniegumiem (uz 1.01.2025.)

Iesniegtie

* Lauzto līgumu un atsaukto projektu pieteikumu finansējums ietver arī korekcijas (finansējuma apjoma izmaiņas apstiprinātajos projektos 80,1 milj. EUR)

Projektu 
skaits

Publiskais 
finansējums,

milj. EUR

84 818 67 186
79,2%

Apstiprinātie

Lauztie līgumi, atsauktie*

5 423
7,8%

M6.4 31,8%   
M4.2 31,2%
M4.3 22,1%
M19 21,6% 
M05 16,8%

M6.4 36,2%   
M4.2 31,6%
M4.3 29,8%
M8.1 28,0% 
M19 24,4%

2 086,6 1 528,9
73,3%

260,7
17,1%



Izmaksātais finansējums un apmaksāto pieteikumu skaits 
projektveidīgajiem pasākumiem pa LAD RLP 2014-01.06.2025



19

65%

35%

2A (konkurētspēja)

4 (vides saglabāšanas
pasākumi)

Apakšpasākumā 1.1 «Profesionālās izglītības un prasmju apguves 
pasākumi» īstenotās mācību tēmas pa mērķa virzieniem uz 
2024.gada beigām (mācību dalībnieku skaits %)

Apakšpasākuma 1.2 «Atbalsts demonstrējumu pa pasākumiem un 
informācijas pasākumiem» īstenotie demonstrējumi pa mērķa 

virzieniem uz 2024. gada beigām (publiskais finansējums %)

Apakšpasākumā 1.3 «Atbalsts saimniecību un mežu 
apmeklējumiem» noorganizētie apmeklējumi pa mērķa 
virzieniem uz 2023. gada beigām (publiskais finansējums %)

M01 Zināšanu pārnese un informācijas pasākumi

57%

43%

2A
(konkurētspēja)

4 (vides
saglabāšanas
pasākumi)

89%

11%

2A (konkurētspēja)

4 (vides saglabāšanas
pasākumi)



20

Apakšpasākumā 2.1. «Atbalsts konsultāciju pakalpojumu 
izmantošanas veicināšanai» sniegto konsultāciju skaits 
pa konsultāciju jomām vairāku gadu sadarbības līguma 

ietvaros ("inkubācija") 2024. gadā (%)

37,0%

63,0%

2A (konkurētspēja)

4 (vides saglabāšanas
pasākumi)

Apakšpasākumā 2.1 «Atbalsts konsultāciju pakalpojumu 
izmantošanas veicināšanai» sniegto konsultāciju skaits pa mērķa 
virzieniem uz 2024.gada beigām (konsultāciju saņēmēju skaits %)

Apakšpasākumā 2.3 «Atbalsts konsultantu 
apmācībai» apmācīto konsultantu skaits pa mācību 

jomām 2024.gadā (%)

M02 Konsultāciju pakalpojumi, saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta 
pakalpojumi

57%

13%

20%

10%
Augkopība

Lopkopība

Ekonomika

Mežsaimniecība

18%

10%

0%

12%

60%

Augkopība

Lopkopība

Mežsaimniecība

Grāmatvedība,
finanšu analīze

Ekonomika,
vadībzinības



Izmaksātais finansējums un apmaksāto pieteikumu skaits 
4.1 apakšpasākumam pa LAD RLP 2014-01.06.2025

M04



M4.1 apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”  īstenoto 
projektu sadalījums pa LAD RLP 2015-2025

M04

1 276

1 111

1 069

1 028

876

723

657

618

522

Dienvidlatgales RLP

Dienvidkurzemes RLP

Ziemeļvidzemes RLP

Zemgales RLP

Viduslatvijas RLP

Ziemeļkurzemes RLP

Ziemeļaustrumu RLP

Austrumlatgales RLP

Lielrīgas RLP

0 500 1 000 1 500

Projektu skaits

83,1

70,7

68,4

59,8

54,5

47,6

47,3

35,9

31,9

Zemgales RLP

Dienvidkurzemes RLP

Ziemeļvidzemes RLP

Dienvidlatgales RLP

Ziemeļkurzemes RLP

Viduslatvijas RLP

Lielrīgas RLP

Ziemeļaustrumu RLP

Austrumlatgales RLP

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Publiskais finansējums, milj. EUR

Milj. EUR



4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” 
īstenotie projekti pēc atbalsta saņēmēju veida 2015-2025

M04

917

740

540

25

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 350 tūkst. EUR

Vidējās saimn. ar neto apgr. 70 - 350 tūkst. EUR

Kooperatīvs/i

Projektu skaits 2021 - 2025

29,7

94,3

28,7

6,5

0 50 100

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 350 tūkst. EUR

Vidējās saimn. ar neto apgr. 70 - 350 tūkst.…

Kooperatīvs/i

Milj. EUR

Publiskais finansējums, milj. EUR 2021 - 2025

2 860

2 729

72

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 70 tūkst. EUR

Kooperatīvs/i

0 1 000 2 000 3 000 4 000

Projektu skaits 2015 - 2020

67,3

256,2

16,9

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 70 tūkst. EUR

Kooperatīvs/i

0 100 200 300

Publiskais finansējums, milj. EUR 2015 - 2020

Milj. EUR



4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” 
īstenoto projektu sadalījums pa nozarēm 2015-2025

M04

3 908

1 282

1 223

598

213

194

183

53

49

44

35

33

25

15

11

8

4

3

1

1

0 1000 2000 3000 4000

Laukaugi - graudaugi

Ganību dzīvnieki

Piena lopkopība

Jaukti

Dārzkopība - augļkopība

Ilggadīgie stādījumi

Dārzkopība - dārzeņkopība

Laukaugi - kartupeļi

Cūkas

Savvaļas dzīvnieku audzēšana

Putni

Biškopība

Dārzkopība - dekoratīvā dārzkopība (stādu audzēšana)

Cits

Lauksaimniecības pakalpojumu sniegšana

Laukaugi - rapsis

Primārās lopbarības ražošana

Truškopība

Laukaugi - nektāraugi

Vīnkopība

Projektu skaits

260,8

110,7

35,5

34,8

13,6

12,5

8,0

5,4

4,9

4,4

2,4

2,1

1,68

1,68

0,51

0,25

0,24

0,03

0 100 200 300

Laukaugi - graudaugi

Piena lopkopība

Ganību dzīvnieki

Jaukti

Dārzkopība - dārzeņkopība

Cūkas

Putni

Dārzkopība - augļkopība

Ilggadīgie stādījumi

Savvaļas dzīvnieku audzēšana

Laukaugi - kartupeļi

Dārzkopība - dekoratīvā dārzkopība (stādu audzēšana)

Lauksaimniecības pakalpojumu sniegšana

Cits

Laukaugi - rapsis

Primārās lopbarības ražošana

Biškopība

Truškopība

Milj. EUR

Publiskais finansējums, milj. EUR



4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” īstenotie projekti 2015-2025

Bioloģiskā lauksaimniecībā

M04

No visiem investīciju projektiem 2 339 projekti (29,7% ) ar publisko finansējumu 82,4 milj.EUR (16,5%)
īstenoti bioloģiskajā lauksaimniecībā

484

148

104

0 100 200 300 400 500 600

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Vidējās saimn. ar neto apgr. 70 - 350 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 350 tūkst. EUR

Projektu skaits 2021 - 2025

14,58

7,01

10,06

0 4 8 12 16

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Vidējās saimn. ar neto apgr. 70 - 350 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 350 tūkst. EUR

Milj. EUR

Publiskais finansējums, Milj. EUR 2021 - 2025

1 238

363

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 70 tūkst. EUR

0 500 1 000 1 500

Projektu skaits 2015 - 2020

27,0

23,7

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 70 tūkst. EUR

22,0 24,0 26,0 28,0

Milj. EUR

Publiskais finansējums, milj. EUR 2015 - 2020



4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” īstenotie projekti 2015-2025

Gados jauni lauksaimnieki

M04

No visiem investīciju projektiem 3 028 (38,4%) ar publisko finansējumu 175,59 milj.EUR (35,2%) ir īstenojuši
gados jauni lauksaimnieki

1 402

799

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 70 tūkst. EUR

0 500 1 000 1 500

Projektu skaits 2015 - 2020

41,7

81,5

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 70 tūkst. EUR

0 40 80

Milj. EUR

Publiskais finansējums, milj. EUR 2015 - 2020

446

203

173

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 350 tūkst. EUR

Vidējās saimn. ar neto apgr. 70 - 350 tūkst. EUR

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Projektu skaits 2021 - 2025

15,5

24,6

11,1

Mazās saimn. ar neto apgr. < 70 tūkst. EUR

Lielās saimn. ar neto apgr. > 350 tūkst. EUR

Vidējās saimn. ar neto apgr. 70 - 350 tūkst. EUR

0,0 10,0 20,0 30,0

Milj. EUR

Publiskais finansējums, milj. EUR 2021 - 2025



4.2. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 
īstenotie projekti pa nozarēm 2015-2025

M04

89

80

74

45

39

29

28

0 20 40 60 80 100

Gaļas pārstrāde

Piena pārstrāde

Graudu pārstrāde

Augļu pārstrāde

Dārzeņu pārstrāde

Cits

Miltu pārstrāde, maizes ražošana, konditorejas
izstrādājumi

Projektu skaits

29,83

22,48

17,75

7,36

5,40

4,95

2,97

0 10 20 30 40

Graudu pārstrāde

Piena pārstrāde

Gaļas pārstrāde

Cits

Dārzeņu pārstrāde

Augļu pārstrāde

Miltu pārstrāde, maizes ražošana, konditorejas
izstrādājumi

Milj. EUR

Publiskais finansējums, milj. EUR



4.3. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 
infrastruktūras attīstībā” sasniegtie rezultāti 2015-2025

M04



6.1. apakšpasākumā “Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības 
uzsākšanai” apstiprināto projektu skaits 2015-2023 
(pasākums noslēdzies 2023. gadā)

Projektu skaits pa nozarēm Projektu skaits LAD RLP

No apstiprinātajiem projektiem 
40% gadījumos tiek dibināts jauns, bet 

60% pārņemts vai mantots esošs 
lauksaimniecības uzņēmums

M06

Pēdējās kārtās vērojama tendence, ka izsludinātais finansējums ir 
krietni lielāks nekā pieteiktais finansējums, tā 6.kārtā (07.10.–

07.11.2022) finansējuma pārpalikums bija 1,7 milj. EUR 

63

57

83

26

60

37

41

43

62

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Austrumlatgales RLP

Dienvidkurzemes RLP

Dienvidlatgales RLP

Lielrīgas RLP

Viduslatvijas RLP

Zemgales RLP

Ziemeļaustrumu RLP

Ziemeļkurzemes RLP

Ziemeļvidzemes RLP

138

126

110

22

17

14

14

14

7

4

3

2

1

0 20 40 60 80 100 120 140

Nobarojamie liellopi

Laukaugi - graudaugi

Piena liellopi

Jaukti (laukkopība/lopkopība)

Dārzeņkopība

Augļkopība

Aitas

Kartupeļi

Cūkas

Putni

Kazas

Ilggadīgie stādījumi

Biškopība



6.3.apakšpasākumā “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības” 
apstiprināto projektu skaits 2015-2023
(pasākums noslēdzies 2024. gadā)

Projektu skaits pa nozarēm Projektu skaits LAD RLP

M06

Pēdējās kārtās vērojama tendence, ka izsludinātais finansējums ir 
krietni lielāks nekā pieteiktais finansējums, tā 8. kārtā (26.05.–

26.06.2023) finansējuma pārpalikums bija 5,0 milj. EUR 

795

469

386

369

339

276

230

215

112

100

88

25

23

16

12

10

8

0 200 400 600 800 1 000

Nobarojamie liellopi

Piena liellopi

Biškopība

Laukaugi - graudaugi

Dārzeņkopība

Augļkopība

Aitas

Jaukti (laukkopība/lopkopība)

Kartupeļi

Ilggadīgie stādījumi

Putni

Dekoratīvā dārzkopība (stādi)

Cūkas

Kazkopība

Truškopība

Citas nozares

Zirgi

348

471

510

346

355

247

362

313

521

0 100 200 300 400 500 600

Austrumlatgales RLP

Dienvidkurzemes RLP

Dienvidlatgales RLP

Lielrīgas RLP

Viduslatvijas RLP

Zemgales RLP

Ziemeļaustrumu RLP

Ziemeļkurzemes RLP

Ziemeļvidzemes RLP



31

281,6 milj. UR    
85,7%

58,9 milj. EUR    
77,9%

6.4. apakšpasākuma "Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā 
un attīstīšanā" projektu skaits dalījumā pa kārtām un projektu īstenošanas reģioniem

M06

2024.g. izsludinātas divas specifiskas projektu kārtas, 6.  kārta - veterināro pakalpojumu sniedzējiem, kurā tika iesniegti 4 
projekti un 7. kārta - meža kooperatīvajām sabiedrībām, kurā netika iesniegts neviens projekts.

15

12

6

19

7

28

15

13

28

16

42

35

15

47

26

9

1

4

2

1

15

17

10

32

18

1

1

2

0 20 40 60 80 100 120 140

Kurzeme

Latgale

Rīga

Vidzeme

Zemgale

2016. gada kārta 2017. gada kārta 2018. gada kārta 2019. gada kārta 2022. gada kārta 2024. gada kārtas



32

6.4. apakšpasākuma "Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
radīšanā un attīstīšanā" īstenoto projektu skaits dalījumā pa nozarēm 2016-2025

M06



M09 pasākuma "Atbalsts ražotāju grupu un organizāciju izveidei" 
sasniegtie rādītāji 2015 – 2024

«Atbalstīto darbību skaits» (izveidoto grupu skaits)  -
8 kooperatīvi

izpilde 8, (2 kooperatīvi, tiks deklarēti EK, kad tiks izmaksāts 
pamatatbalsts)

«Saimniecību skaits, kas piedalās atbalstītajās ražotāju 
grupās» 1 235 saimniecības

izpilde 854 (vēl 626 biedri tiks deklarēti EK, kad tiks 
izmaksāts pamatatbalsts)

2015. - 2024. gadā pamatsummas atbalsts izmaksāts - 3 meža 
nozares kooperatīviem un 5 kooperatīviem, kuri projektus 
uzsākuši 2021. un 2022.gadā

apvieno kopā 766 biedrus

2021. un 2022.gada kārtā 5 gadu biznesa plāna īstenošanu 
uzsāka un turpina:
1 kooperatīvu apvienība piena nozarē apvieno 10 biedrus – citus kooperatīvus, kuri savukārt 

2024.gadā apvienoja 586 biedrus – piena ražotājus

2 kooperatīvās sabiedrības ogu nozarē viena apvieno 40, otra – 9 biedrus

1 kooperatīvā sabiedrība mājražošanas nozarē apvieno 42 biedrus

2 kooperatīvās sabiedrības liellopu nozarē viena apvieno 11, otra – 13 biedrus

1 kooperatīvā sabiedrība medus nozarē apvieno 13 biedrus

Pasākumā 2015. -2024. gadā izmaksāti 706 tūkst. EUR (pamatsumma), tai skaitā 
2024.gadā pamatsummas maksājumi pieciem kooperatīviem 97,17 tūkst. EUR

2024.gadā priekšapmaksās izmaksāti 153, 97 tūkst. EUR



M16 “Sadarbība”
(pasākums noslēdzies 2024.gadā)

Kopumā M16 pasākumā plānošanas periodā apstiprināts 141 projekts.

Liela aktivitāte M16.1. pasākumā (EIP darba grupas), kur izsludinātas 5 kārtas, kopumā apstiprināti

59 projekti ar kopējo finansējumu 23,4 milj. EUR, kuri visi ir īstenoti vai daļēji īstenoti.

M16.2 (jaunu produktu, metožu, tehnoloģiju izstrādes darba grupas) 4 izsludinātajās kārtās

apstiprināti 66 projekti (5,2 milj. EUR apmērā), no kuriem īstenoti 63 projekti.

Savukārt M16.3 (lauku tūrisma attīstība) apstiprināti 16 projekti (1,2 milj. EUR apmērā), bet

īstenoti 14.



M16 “Sadarbība” 

https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-inovaciju-partneribas-eip-darba-grupas-projekti-161apakspasakums

https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-inovaciju-partneribas-eip-darba-grupas-projekti-161apakspasakums

https://www.zm.gov.lv/lv/atbalsta-sanemeju-grupas-projekti-162apakspasakums

https://www.zm.gov.lv/lv/atbalsta-sanemeju-grupas-projekti-162apakspasakums

https://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/Eiropas_inovaciju_partneriba

https://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/Eiropas_inovaciju_partneriba

Informācija par Eiropas Inovāciju partnerības (EIP) darba 

grupu projektiem (M16.1) un jaunu produktu, metožu, 

procesu un tehnoloģiju izstrādes darba grupu 

projektiem (16.2) ir atrodama ZM tīmekļa vietnē:

https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-inovaciju-partneribas-eip-
darba-grupas-projekti-161apakspasakums

https://www.zm.gov.lv/lv/atbalsta-sanemeju-grupas-
projekti-162apakspasakums

kā arī Valsts lauku tīkla (EIP kontaktpunkta) tīmekļa vietnē: 

https://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/Eiropas_inovaciju_part
neriba

https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-inovaciju-partneribas-eip-darba-grupas-projekti-161apakspasakums
https://www.zm.gov.lv/lv/eiropas-inovaciju-partneribas-eip-darba-grupas-projekti-161apakspasakums
https://www.zm.gov.lv/lv/atbalsta-sanemeju-grupas-projekti-162apakspasakums
https://www.zm.gov.lv/lv/atbalsta-sanemeju-grupas-projekti-162apakspasakums
https://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/Eiropas_inovaciju_partneriba
https://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/Eiropas_inovaciju_partneriba


19.2. apakšpasākums "Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju"

36

2015.-2024. gadā pilnībā vai daļēji īstenoto projektu 
atbalsta saņēmēji (4 805 projekti) 

M19

2 316; 
48%

1 375; 
29%

1 111; 
23%

3; 
0,06%

MVU

Biedrības, nodibinājumi,
reliģiskās organizācijas
Valsts un pašvaldības
iestādes
Cits



19.2. apakšpasākums "Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju"

37

M19

626

426

229

96

75

74

72

69

67

55

53

37

36

26

140

231

Tūrisms,atpūtas un izklaides pakalpojumi

Lauksaim. produktu pārstrāde

Kokapstrāde,galdniecība

Skaistumkopšanas pak.

Ēdināšanas pak.

Mežsaimniecība

Autoservisa pakalpojumi

Tekstilražošana

Sporta pakalpojumi

Veselības un sociālie pak.

Tirdzniecība

Veterinārie pakalpojumi

Kultūras pakalpojumi

Izglītība

Cita ražošana

Citi pakalpojumi

2015.-2024. gadā īstenotie (pabeigti) uzņēmējdarbības projekti aktivitātē 
"Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas« (2312 projekti)



19.2. apakšpasākums "Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju "

38

M19

642

585
417

285

137

145

79

27
94

Teritorijas labiekārtošana

Kultūra

Sports

Interešu un apmācību klubi

Reliģija, baznīcas

Mācības

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība

Cits

2015.-2024. gadā īstenotie (pabeigti) sabiedriskā labuma projekti aktivitātē 
"Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas« (2411 projekts)



Izmaksātais finansējums un apmaksāto pieteikumu skaits 
apakšpasākumos 19.2 un 19.3 pa LAD RLP 2014-01.06.2025

M19



Finanšu instrumenti LAP apakšpasākumos 

❑M4.1.“Atbalsts ieguldījumiem 
lauku saimniecībās”

❑M4.2. “Atbalsts ieguldījumiem 
pārstrādē” 

❑M6.4. “Atbalsts ieguldījumiem 
ar lauksaimniecību nesaistītu 
darbību radīšanā un attīstīšanā” 

40

Aizdevumu programma “Mazie aizdevumi 
lauku teritorijās”, kopējais finansējums 33,3 
milj. EUR, t.sk ELFLA finansējums 24,0 milj. 

EUR.

Izmaksāts finansējums 18,2 milj. EUR, t.sk.:

4.1. – 10,7 milj. EUR
4.2. – 110,9 tūkst. EUR

6.4 – 7,4 milj. EUR

Garantiju programma “Lauksaimniecības, 
zivsaimniecības un lauku attīstības 

garantiju programma”, kopējais 
finansējums 2,82 milj. EUR, t.sk ELFLA 

finansējums 1,0 milj. EUR. 

Izmantotais finansējums 841,7 tūkst. EUR

Finanšu instrumentu ieviešana (I)



M4.1. «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās» 
TOP 10 nozares ieviešot MALT programmu 

❑ 2024.gadā izsniegtais  
finansējums - 10,7 milj. EUR

❑ Kopā atbalstīti 323 finansējuma 
saņēmēji

❑ Sasniedzamais atbalsta 
saņēmēju skaits – 175

❑ Vidējais aizdevuma apjoms 

32 979 EUR

41

Finanšu instrumentu ieviešana (II)



❑2024.gadā izsniegtais 
finansējums - 7,4 milj. EUR

❑Atbalstīti 205 finansējuma 
saņēmēji 

❑Sasniedzamais atbalsta 
saņēmēju skaits – 146

❑Vidējais aizdevuma apjoms 

36 269 EUR

42

Finanšu instrumentu ieviešana (III)

M6.4. «Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 

radīšanā un attīstīšanā»TOP 10 nozares ieviešot MALT programmu 



43

Aktivitāte LAP (14.0.) redakcija,
mērķa vērtība,

(ha)

Sasniegtie rezultāti (2014-2024) platība

ha %

BDUZ 50 000 44 508 89,0

VSMD 7 000 6 514 93,1

RLZP 130 000 111 384 85,7

SVIN 3 000 1 190 39,7

BLA 370 000 360 702 97,5

NIM 60 000 53 231 88,8

ADSI 1 297 500 1 372 141 105,8

LAP 2014-2020 platību 
maksājumu ieviešana 

(visi pasākumi, izņemot M12, noslēgušies 2023.gadā)

Atbalsts platību maksājumiem sākot ar 2023. gadu ir pieejams KLP Stratēģiskā plāna 2023-2027 ietvaros, 
izņemot pasākumu M12 "Kompensācijas maksājums par Natura 2000 mežu teritorijām" (NIM)



Paldies par 
uzmanību!

44


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4: Virzība uz snieguma rezervē  noteiktajiem mērķiem 2025. gadā – publiskais finansējums*. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9: 4. prioritāte Mērķa rādītāju progress - 2024./2025 (T8, T9, T10, T12) . slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22: M4.1 apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”  īstenoto projektu sadalījums pa LAD RLP 2015-2025. slaids
	23: 4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”  īstenotie projekti pēc atbalsta saņēmēju veida 2015-2025. slaids
	24: 4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”  īstenoto projektu sadalījums pa nozarēm 2015-2025. slaids
	25: 4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” īstenotie projekti 2015-2025 Bioloģiskā lauksaimniecībā. slaids
	26: 4.1. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” īstenotie projekti 2015-2025 Gados jauni lauksaimnieki. slaids
	27: 4.2. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”  īstenotie projekti pa nozarēm 2015-2025. slaids
	28: 4.3. apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” sasniegtie rezultāti 2015-2025. slaids
	29: 6.1. apakšpasākumā “Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai” apstiprināto projektu skaits 2015-2023   (pasākums noslēdzies 2023. gadā). slaids
	30: 6.3.apakšpasākumā “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības” apstiprināto projektu skaits 2015-2023 (pasākums noslēdzies 2024. gadā). slaids
	31. slaids
	32. slaids
	33: M09 pasākuma "Atbalsts ražotāju grupu un organizāciju izveidei"  sasniegtie rādītāji 2015 – 2024. slaids
	34:  M16 “Sadarbība” (pasākums noslēdzies 2024.gadā) . slaids
	35. slaids
	36: 19.2. apakšpasākums "Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju". slaids
	37:   19.2. apakšpasākums "Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju". slaids
	38: 19.2. apakšpasākums "Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju ". slaids
	39. slaids
	40: Finanšu instrumenti LAP apakšpasākumos . slaids
	41: M4.1.  «Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās»  TOP 10 nozares ieviešot MALT programmu . slaids
	42: M6.4.  «Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā»TOP 10 nozares ieviešot MALT programmu . slaids
	43. slaids
	44. slaids

